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Summary

This paper is concerned with metaphysics and philosophy in selected novels of Iris Murdoch.

It must be said that the term metaphysics is used throughout this paper in two different

meanings. First, it is used in the original meaning, the literal meaning of the word, by which

we mean everything, that is beyond the physical, such as philosophy. The second meaning,

the one postulated by the author herself (and about which she talks in her book Metaphysics

as a Guide to Morals), is the metaphysics in the sense of a single unified term covering

religion and philosophy. Due to the modern usage of the word metaphysics, it is necessary to

say that the term is often used to convey astrology and occult phenomenon.

The 50‟s and in fact the entire post-second world war era is not only a time of new political

forms, forms which are beginning to shape the world, but it is also the era of a great shift in

thinking of every individual. We have ceased to ask, „what is a human being‟, and started to

ask „who am I‟, and this crucial question has shaken the very foundations of western

philosophy.

In respect to the historical background, this paper is primarily concerned with philosophical

currents, which influenced Iris Murdoch and which are reflected in her work. Among the

priorities of this paper is to demonstrate to what extent was Murdoch inspired by philosophy

of Gabriel Marcel, Jean Paul Sartre and Ludwig Wittgenstein. We are not interested only in

the question of whether she was inspired or not, but more importantly, how are the concepts

of these philosophers expressed in Murdoch‟s work. Since the author does not only accept

these ideas (she juxtaposes them) this paper is dealing with her attitude to these concepts and

with the methods of her adaptation.
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The most extensive chapter of this work deals the concept of an uprooted individual, which is

present in her every novel. Here, we speak about „an uprooted individual‟, a post modern

human being, living outside of the traditional social forms, such as family. These traditional

forms have been subverted in the western world and underwent a period of decay. On the one

hand, we have acquired „freedom‟. On the other hand, living outside of these traditional forms

has triggered a crisis of identity – this is exactly Murdoch‟s scope of interest.

Probably the most influential philosopher in the work of Iris Murdoch is Ludwig

Wittgenstein, although he was unable to attend his lectures at University of Cambridge.

Nonetheless, Wittgenstein (and his only published work Tractatus Logico Philosophicus) was

a crucial inspiration for Murdoch and her entire oeuvre contains features of Wittgenstein‟s

thoughts. This paper demonstrates Wittgenstein‟s controversial influence on Murdoch and

displays the whole process of development, which has started with an absolute fascination by

Wittgenstein (Under the Net) and peaks in her later novels, in which Murdoch seems to

express a revolt against his teaching (Nuns and Soldiers).

A great part of this paper is dedicated to the influence of Sartre. Murdoch, at first enchanted

by Sartre, criticises the author, objects against his doomed character and attempts to provide a

counterpart. In short, a character, who is always redeemed and often enlightened in the end.
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Shrnutí

Tato práce se zabývá metafyzikou a filosofií v díle Iris Murdochové. Je nutno zmínit, že slovo

metafyzika je v této práci použito dvojím způsobem. Jednak se jedná o tradiční, původní

slovní obrat, kterým se rozumí vše, co překračuje práh fyzického, jako například filosofie.

Druhý význam je ten, který tomuto slovu přikládá sama autorka, která ve své knize

„Metaphysics as a Guide to Morals” mluví o metafyzice, jako o výsledném produktu, který

vznikl fúzí náboženství a filosofie do jednoho jediného celku. Je nutno přihlédnout

k modernímu jazyku, a vymezit se proti dnes často zneužívanému užití tohoto slova, ve

smyslu astrologie či dokonce zkoumání záhad a nadpozemských sil.

50. léta 20. století a v podstatě celá poválečná éra je nejen dobou, kdy dochází k novým

politickým uskupením, novým celkům které utváří nový, poválečný svět, ale také dobou

velkého posunu v myšlení jednotlivce. Člověk se přestal ptát, co je to člověk, a místo toho se

začal ptát, kdo jsem já a tato zásadní otázka významným způsobem otřásla základy západního

myšlení.

S ohledem na historický kontext se tato práce primárně zabývá filosofickými směry, které Iris

Murdochovou ovlivnily a které se také promítly do její tvorby. Tato práce se snaží prokázat

inspiraci, kterou autorka čerpala z filosofie Gabriela Marcela, Jean Paula Sartra, a Ludwiga

Wittgensteina. Nezajímá nás ale jen zdali jsou tyto myšlenky v autorčině práci obsaženy, ale

především jak se tyto koncepty a myšlenky projevují v jejím díle. Protože autorka tyto

koncepty pouze nepřejímá, ale vypořádává se s nimi a často je staví do opozice, věnuje se tato

práce samotnému postoji a způsobu adaptace Murdochové k těmto novým filosofickým

směrům.

Nejdelší kapitola této práce poukazuje na koncept, který se vyskytuje pravděpodobně

v každém románu Iris Murdochové. Řeč je o ‚vykořeněném jedinci„, tedy o post-moderním
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člověku, žijícím bez tradičních sociálních uskupení, jako je například rodina. Tradiční formy

lidského soužití v Evropské a v podstatě v celém západním světě prošly jistou formou

uvolnění a částečného rozkladu. Tato ‚svoboda„ má ale katastrofální následky a to je právě

jednou z hlavních oblastí zájmu autorky.

Pravděpodobně nejvlivnější inspirací pro Iris Murdochovou byl Ludwig Wittgenstein, i když

se na Cambridgeské Univerzitě minuli. Nicméně Wittgenstein (a jeho jediné jím publikované

dílo Tractatus Logico Philosophicus) byl pro Murdochovou silnou inspirací a její tvorba nese

prvky Wittgensteinových myšlenek až do konce autorčiných dnů. Tato esej ukazuje onen

kontroverzní vliv a znázorňuje celý proces, který začal absolutní fascinací Wittgensteinem

(Under the Net) a vrcholí v pozdějších románech, ve kterých se autorka snaží o dialog, místy

až o revoltu vůči tomuto filosofovi (Nuns and Soldiers).

Nezanedbatelnou součástí je také vliv Jeana Paula Sartra. Murdochová, zprvu unešená

setkáním se Sartrem přichází s kritikou, vymezuje se vůči jeho postavě zatraceného jedince a

snaží se poskytnout protipól. Tedy jedince, který je většinou na konci příběhu osvícen a

vykoupen.
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i. Introduction

We need more concepts than our philosophies have furnished us with.

Iris Murdoch

Iris Murdoch, similarly to William Shakespeare, underwent a period of great comedies and

tragedies. The light and humorous tones of Under the Net (1954), The Sandcastle (1957) and

The Severed Head (1961) were, as the author became more mature, subsided by murkier and

more obscure topics presented in A Word Child (1975). Nuns and Soldiers (1980), The

Philosopher’s Pupil (1983) and The Good Apprentice (1985) are novels declaring this

observation.

Apart from being a writer, poet and playwright, Murdoch was essentially much more of a

thinker and philosopher. Nonetheless, her novels are not just retreats for the imposition of

philosophical concepts she strived to introduce. On the contrary, they rather form a solid self-

sufficient platform, a faithful imitation of reality where the ideas postulated by Socrates,

Plato, Wittgenstein, Sartre, Camus, Buber and many others are never heard clearly. What we

usually perceive is just a distant echo that resonates on the periphery of her novels touching

only those whose ears are not deaf to its calling. Murdoch is scarcely lecturing, but alas,

sometimes moralizing; her philosophical quarries are enrooted into her novels and create

repetitive patterns. It is valid for the entire Murdoch‟s work that we must perceive the outside

of a novel to understand the inside.
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Her novels are always multi-layered, offering an infinite number of readings, from religious to

secular, presenting several moral, spiritual and philosophical anagrams that are usually

gathered under the umbrella term: Metaphysics. By this synthesis Murdoch provided fresh air

for the suffocating novel of the mid 50‟s and contributed largely to its recovery.
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1. Thesis

The steppingstone of Iris Murdoch as a writer, thinker and philosopher was substantially

marked by the contemporary historical climate – John Burnside says that the conditions were

dominated by the end of the Second World War, the spiritual awakening both in Europe and

America, the rediscovery of Buddhism, the ecology movement, the shift from the consumerist

model towards compassion and right (morally correct) action, the hope of a new age and last

but not least, the Reagan/Thatcher years.
1
Her entire oeuvre is essentially marked by progress

and constant rethinking of metaphysical concepts. Against all odds, hers was an age when all

that had been dreamed about was efficiently subverted.

The main ambition of this bachelor thesis is primarily to demonstrate, comment on and

attempt to explain the use of the 20
th

century philosophy in Murdoch‟s novels and explain its

role in the context of her work. Another aspect that this work will touch upon is the role of

Buddhist philosophy rediscovered in the Western world and its influence on the new term:

metaphysics.

Murdoch‟s novels are always based on a plurality of voices. Thus, this paper will attempt to


[…]


that we should refrain from thinking personally and selfishly of what we like and dislike but

rather in general, almost altruistic terms. The decisive factor here is the direction from the

inward towards the outward. Interestingly, Michael starts his “sermon” with a completely

different view:

The chief requirement of a good life ... [] … is that one should have some

conception of one‟s capacities. One must know oneself sufficiently to know what

is the next thing. One must study carefully how best to use such strength as one

has.
68

Interestingly, Murdoch says something similar in Metaphysics as a Guide to Morals:

We can only learn what we already know, what we can, as it were, remember. If

we have ideas of good or perfection in an imperfect world these must be divided

from a higher source. We have to find our certainties for ourselves, in ourselves,

and we must believe in our duty and ability to discover and make our own truth

with we first intuit or make out as shadows.
69
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This is a typical Murdoch‟s view of interpreting the reality, the world and the rules that are

imposed on us. Again, the main contrast between Michael‟s and James‟ “sermon” is that

Michael advises not to refrain from self-scrutiny. Self-scrutiny does not always lead to

egotism but to know yourself helps you to understand your actions and the true nature of

things that surround us. This is in fact one of the chief concepts of the 20
th

century

philosophy. One‟s conduct cannot be dominated by a set of rules but rather by self-assurance

that the action comes from the inner self.

The existentialist hero is „powerful and self-assertive‟
70

, while the mystical hero „is an

anxious man trying to discipline or purge himself.‟
71

A. S. Byatt paraphrases Murdoch saying

that „the chief temptation of the former is egoism, of the latter masochism.‟
72

Even the

cognitive processes both characters use are different. Michael analyses the world through love

whereas James via his view of truth and reality.
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3. Conclusion

One of Murdoch‟s chief concepts is that the „outside‟ reflects the „inside‟ and this is valid for

all her novels. The plot of the story is always a vehicle, just a means of penetrating and seeing

the inside. Still the plot as such is usually strong enough to exist by its own, and other layers

are present only to offer a different perspective. In this respect, Murdoch was often subject to

sharp criticism, the critics stating that some of her plots have actually very little to

recommend and were labelled too simplistic (most notably The Sandcastle). It must be said,

that due to Murdoch‟s systems and concepts, which she hardly transcends or interrupts, most

of the novels are debased by repetition and the ideas presented tend to amalgamate.

Under the Net remains after all Murdoch‟s best novel. It explores the net of languages, the

incapability of words to reproduce the reality, Wittgenstein‟s theory presented in Tractatus

Logico Philosophicus. „Wittgenstein also uses the image of the net, or mesh, the net, he says,

represent the picture of reality we construct to describe the world.‟
73

The danger of

postulating theories about life, egotism, and last but not least, it plays a significant counterpart

to Sartre‟s work Nausea.

Apart from her debut novel, the second best appears to be The Sea, the Sea mainly because it

presents the escalation of her previously introduced philosophical concepts. It is a novel of a

sudden alienation from reality, of peopling vacant space with daemons and illusions.

Suddenly, what is being said becomes more important than what things really are like. In

other words, illusions become more important than reality. In the milieu of the novel stands

the ego of the main protagonist and its fall, unwillingness to grow old, to retire and to

surrender. The idea that the youth is over and it can never be attained.
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The Sea the Sea foreshadows the direction of Murdoch‟s element of Buddhism, of her later

thoughts on Buddhism and the fall of personal god. We may observe her growing fascination

with this religion. It satiates her search for religion without god in its centre. The novel is

equally a confrontation of the saint and the artist (an idea later developed into more detail in

The Bell). Of truth and reality and how the two could be attained.

A Word Child speaks of the power of words and its reflection in reality. To what extent do

words mirror the reality? Is aggression and violence demonstration of the incapacity to

communicate and use language? The novel explores crime and punishment but also the

themes of guilt, self punishment and reconciliation with the past.

In her novels, Philosophy is never peripheral, but always central. A more inquisitive reader

might claim, where is Murdoch‟s share in the novel? Is she just a mediator of philosophy,

developed by someone else? No and Yes. We might see Murdoch‟s genius in using

philosophy and adding the aesthetics on the top of that. The philosophy is presented subtly; it

is never imposed on the reader and it often touches all aspects of humanity questioning the

eternal topics of art, religion and morality. Her concepts are not simply stated, but she rather

offers juxtapositions of philosophical ideas and her novels are fields, grounds, platforms for

philosophical dialogues. Having said that, it must be said, that since her novels represent these

philosophical grounds, they are subject to them and there are no exceptions. Unfortunately,

this makes her writing transparent and takes us back to rather moralistic writers where a set of

rules was always granted.

Nonetheless, to truly understand the message of her novels it is essential not to be dazzled by

the sun and see further, use the plot as a mediator that will show other, different, deeper layers

where some concepts are presented in a clear light, better (paradoxically in even more
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comprehensible form) than by philosophical texts, not losing anything from its value –

regardless of the extent of philosophy, the aesthetics is still present.

Murdoch poses acute ethical issues for all of us (Metaphysics as a Guide to Morals), we face

the question whether we can reject the literal truth of the Gospels and yet still retain Christian

morality? Can any moral values withstand the constant encroachments of technology? Are we

on the brink of losing most of the qualities with make us truly human? Murdoch leads a

dialogue with Schopenhauer, Derrida, Wittgenstein, Descartes, Kant, Buber and with many

others to find poignant and satisfactory answers for these disturbing questions and it is where

the mastery of her writing lies. To sum it up, the writer her self is the best advocate:

I‟d like people to enjoy reading them [my novels]. A readable novel is a gift to

humanity. It provides an innocent occupation. Any novel takes people away from

their troubles and the television set; it may even stir them to reflect about human

life, characters, morals. So I would like people to be able to read the stuff. I‟d like

it to be understood too; though some of the novels are not all that easy, I‟d like

them to be understood, and not grossly misunderstood. But literature is to be

enjoyed, to be grasped by enjoyment.
74
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