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Iris Jean Murdoch was an extremely prolific writer and a philosopher in her own right. She is
the author of several works of philosophy and 26 novels written during a career that spanned
over 40 years. There is little critical consensus regarding Murdoch – some critics highlight the
fact that Murdoch advocated a return to realism and thought that the duty of the novel was to
portray the world and to tell the ‘truth’ about it, others express different opinions, pointing out
her tendency towards extravaganza, the predictability of her fiction, in which the plots are
petrified into formulae (her novels compared to “family musical chairs”). In any case,
Murdoch is an intellectual whose interest in depicting human lives and their environment is
largely analytical, who combines ethics with aesthetics, passes judgements on human life but
does not decide in advance on the answer. Among her favourite topics are love, death, the
essence of life and the eternal question of good and evil. Apart from her highly symbolic
structures, many critics agree on Murdoch’s intertextuality.

Rather than Murdoch as philosopher, it is the influence of philosophy on Murdoch’s
writing, that has become the point of attention in this thesis. This seems like a good idea, not
only because of the role of intextuality (as mentioned above) but also because it is easy to
detect that “some idea, which could be well called philosophical, provides much of the
unifying framework for each of Miss Murdoch’s novels – from the conceptual net
(Wittgenstein) in Under the Net, or the Simone Weil suffering in The Unicorn, via the
conceptual idea of power in The Flight from the Enchanter and the religious approach to the
philosophical Hegelian totality in The Bell,” writes A.S Byatt in her 1965 tract on Murdoch
called Degrees of Freedom. By the way, this book is quoted in a book-length study by Milada
Franková on Iris Murdoch. I find no mention of this anylisis in the thesis. A pity, as Andreas
Patenidis could certainly have been enlightened by the views expressed there and other
available Czech sources on this writer (Murdoch criticizing Sarte, or her debt to Simone Weil,
who is actually unmentioned in the thesis).

It must be said from the outset that the thesis could have benefited more careful
editing, proofreading and revision. The best passages are devoted to detailed work with the
individual texts of the novels. Had the perspective been converse, i.e. from the novels towards
theories, the result would have been more enlightening and the discussion more fruitful (e.g.
how do Murdoch’s metaphors and symbols work in her philosophical systems). The formal
properties of the thesis are not without fault. Sometimes referencing is rather confusing, e.g.
the first mention of Burnside on page 1, spelling, e.g. faineance (page 6), chapter 2.4.
misnumbered 2.3.1. etc.

It is clear from the beginning of the thesis that Andreas Patenidis diplays a great
tendency towards high-fallutin language: what exactly is meant by such profound statements

as that “we must perceive the outside of the novel to understand the inside” (unpaginated
introduction )– only later, in the conclusion on page 40, do we find out that all this means is
that the plot of the story is a vehicle). What are the “philosophical anagrams” used by
Murdoch (unpaginated introduction) we never really get to know.

The logical cohesion of argumentation is problematic. It is never made clear in what
way the mid-1950s were so suffocating and what was the direct influence of Murdoch on
novel writing at the time (Introduction). To mention only the opening paragraph (p.1): What
is the relationship between the outside factors mentioned by Burnside and Murdch’s work,
what metaphysical concepts are rethought (and how) as a result of these factors, what are the
odds mentioned, and what re the dreams that were subverted? Such illogicalities in the
transitions colour the entire thesis.

Page 5 – What precisely are the issues that Murdoch shares with Sartre? How does she
conceive of them? It is not enough to mention general and universal themes (which writer
does not deal with “the individual within language, art, society, the world of politics, ideals
and freedom”? What is the basis of the argument between Murdoch and Sartre?

Andreas Patenidis’ strategy in writing is to state and claim some general and rather
vague truth (which in itself is hard to dispute because of its vagueness) but then merely
illustrates it by a non-descript quotation. There is very little actual interpretation, explication
and comparison of philosophies. Murdoch’s ideas are presented, illustrated by quotations
from her novels but all remains rather on the level of observation. Patenidis shows how
Wittgenstein becomes a theme to discuss and a model for some characters (Hugo in Under the
Net, but we never get to know in what precise way Murdoch has ado(a)pted Wittgenstein for
her own ideas about creativity and art.

Many comparisons are just presemted as a kind of afterthought, as e.g. Charles
compared to Prospero (in one paragraph). Such lists of intertexts could me thrown in for good
measure, but shed little light on any coherent interpretation.

Finally, two question about the concept of the entire thesis. Why have these four
novels been selected? Is there anything that sets them apart from others? Then, on page 41, it
is said, that Iris Murdoch offers “juxtapositions of ideas” and “her novels are fields … for
philosophical dialogues”. This seems to imply a radically disjunctive quality about Murdoch’s
works?

“We are real people, unfinished and full of blankness and jumble,” said Iris Murdoch
in her famous study Metaphysics as a Guide to Morals. The many jumbled worlds of fantasy
created by this writer in her numerous novels hold the readers’ attention because they are
philosophical and entertaining, pleasant and painful at once. But we get very little sense of
this in Andreas Patenidis’ thesis, rather more of the senses of incomplete than we may desire
of a critical study.

Formal, conceptual and practical questions arise from the reading of this thesis. I
expect that these will be satisfactorily responded to during the defence. Consequently, I
recommend the BA thesis for defence with the preliminary grade of good (dobře).
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